
Fascicolo no 3.6.4.0.0.01112007 IP: 37712016 

Registro Raccolta No I 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 

DIREZIONE: DIR. GESTIONE RISORSE UMANE GARE E CONTRATTI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 71 del 10/02/2016 

OGGETTO: MOBILITA' DEL PERSONALE DOCENTE E ATA DIPENDENTE DELLA CITTA' 

METROPOLITANA DI PALERMO IN SERVIZIO FUNZIONALMENTE C/O IL LICEO LINGUISTICO 

STATALE NINNI CASSARA' PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE. 



Registro Raccolta 
n .  DO16 1 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

Ufficio Matricola, Previdenza e Formazione del Personale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. DEL 1 0 FEB. 2016 

OGGETTO: Mobilità del personale Docente e ATA dipendente della Città Metropolitana di 
Palermo in servizio funzionalmente c/o il Liceo Linguistico Statale "Ninni Cassarà" 
Pubblicazione graduatorie provvisorie.- 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

RICHIAMATA la Convenzione per la statizzazione dell'Istituto Provinciale di Cultura e 
Lingue "Ninni Cassarà" tra il Ministero dell'Istruzione, dell'università e della Ricerca e la 
Provincia Regionale di Palermo sottoscritta in data 29/08/2013 e specificatamente l'art. 2, C. 1 e 
C. 2 e l'art. 3, C. 2 e C. 3, a norma dei quali è stato stabilito di mantenere funzionalmente in 
servizio, con decorrenza l o  settembre 2013, il personale Docente e ATA dipendente dell'Ente 
C/O il Liceo Linguistico Statale "Ninni Cassarà"; 

VISTO l'Accordo di mobilità del personale Docente e ATA tra il MIUR e la Città 
Metropolitana di Palermo, già Provincia Regionale di Palermo, sottoscritto in data 29 dicembre 
201 5 con il quale è stata disciplinata la procedura di mobilità del personale Docente e ATA dai 
relativi ruoli comunali e provinciali ai ruoli statali del Ministero dell'Istruzione, dell'università 
e della Ricerca; 

RICHIAMATI, in particolare gli artt. 3 e 4 del predetto Accordo ai sensi del quale, in merito 
all'avvio delle procedure di mobilità, si è concordato che, il MIUR, d'intesa con le 
amministrazioni interessate e tramite i propri Uffici Scolastici Regionali competenti per 
territorio, predispone, per ciascun ente, un avviso di mobilità nel rispetto dei vincoli e dei criteri 
stabiliti dal medesimo accordo, rivolto al personale Docente e ATA interessato al passaggio, 
assunto a tempo indeterminato nei ruoli degli locali, permanentemente idoneo a dette funzioni, 
e nel numero massimo stabilito, per ciascuna istituzione scolastica, nella tabella allegata allo 
stesso (per questa Città Metropolitana n. 66posti di docente e n. 9posti di ATA) 



VISTA la nota del17Ufficio Scolastico Territoriale di Palermo, prot. 371 del 13 gennaio 2016 
con la quale è stato comunicato, per le motivazioni in essa contenute, che il totale dei posti 
destinati al personale docente è di n. 65 unità e non di n. 66 unità come riportato nella tabella - 
allegato 1 dell'Accordo; 

VISTA l'intesa sottoscritta in data 15 gennaio 2016 dal Direttore Generale dell'Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sicilia, Dott.ssa Maria Luisa Altomonte, e dal Commissario 
Straordinario di questa Città Metropolitana di Palermo, Ing. Manlio Munafò, ai sensi dell'art. 4 
del citato Accordo, propedeutica alla predisposizione dell'Avviso di mobilità destinato al 
personale Docente e ATA dipendente del17Ente e assegnato funzionalmente presso il Liceo 
Linguistico Statale "Ninni Cassarà" di Palermo; 

VISTO l'Avviso del 18 gennaio 201 6 ed il successivo Avviso del 19 gennaio 2016 (rettzJica 
della data di scadenza per la presentazione delle domande), nella quale viene riportato il 
numero dei posti di Docente (n. 65) e ATA (n. 9) distinti per classe di concorso e per 
qualifica professionale, pubblicati entrambe nel sito internet della Direzione Generale 
dell'USR della Sicilia, quale organo periferico del MIUR, nel sito internet di questa Città 
Metropolitana di Palermo e nel sito internet del Liceo Linguistico Statale "Ninni Cassarà" di 
Palermo; 

VISTO che, l'art. 2 del suddetto AVVISO , in merito ai requisiti per l'ammissione alla 
procedura, stabilisce che "Possono presentare istanza di mobilità i dipenderti della Città 
Metropolitana di Palermo assunti a tempo indeterminato ed attualmente in servizio come 
Docenti o personale ATA presso il Liceo Linguistico Statale "Ninni Cassarà" di Palermo, i 
quali alla data di scadenza per la presentazione della domanda, siano permanentemente 
idonei alle funzioni docente/ATA ed in possesso dei titoli di studio e delle abilitazioni o 
idoneità richieste ai vini del1 'assunzione a tempo indeterminato nei ruoli statali del comparto 
Scuola"; 

Ciò premesso, 

ATTESO che, entro il termine prescritto dall'Avviso sopra citato (entro le ore 12 del 25 
gennaio 2016), sono pervenute a questa Città Metropolitana di Palermo n. 69 istanze da parte 
del personale Docente e n. 8 da parte del personale ATA, tutte acquisite agli atti della 
Direzione Politiche del Personale e Gestione Risorse Umane; 

ATTESO, altresì che, così come previsto dall'art. 4 dell'Accordo e dall'art. 4 dell'Avviso, 
sarà compito di questa Città Metropolitana di Palermo di predisporre distinte graduatorie, per 
singola classe di concorso, relativamente al personale Docente e per singoli profili 
professionali di "Assistenti Amministrativo" e "Collaboratore Scolastico", relativamente al 
personale ATA, previa verifica dei requisiti prescritti per l'ammissione alla procedura, e a 
seguito della valutazione dei titoli dichiarati e10 prodotti unitamente alle istanze pervenute 
secondo i criteri determinati dal CNI del 23 febbraio 2015 e dall' Ordinanza del Ministero 
dell'Istruzione, dell'università e della Ricerca del 24 febbraio 2015 n. 4; 

CONSIDERATO che, l'esame e la valutazione delle istanze pervenute da parte del 
personale, Docente e ATA, in possesso dei requisiti prescritti, è stata eseguita, d'ufficio, dalla 
Direzione Politiche del Personale e Gestione Risorse Umane, applicando scrupolosamente i 
criteri riferiti alla normativa statale sopra richiamata e che al termine dei lavori eseguiti sono 
state predisposte n. 18 graduatorie per il personale Docente, distinte per classe di concorso e n. 
2 graduatorie per il personale ATA distinte per profilo professionale; 



RITENUTO, pertanto, opportuno, prima di trasmettere gli elenchi del personale alla Direzione 
Generale dell'USR della Sicilia per gli adempimenti successivi, di pubblicare le graduatorie 
provvisorie, al fine di consentire, al personale Docente e ATA che, su base volontaria, ha 
presentato istanza di mobilità per transitare nei ruoli dello Stato, di verificare il proprio 
punteggio attribuito dall'ufficio in base i titoli dichiarati e10 prodotti. 

P R O P O N E  

Che si adotti il conseguente provvedimento 

IL DIRIGENTE C/ 

Vista la superiore proposta 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 

- Di pubblicare le graduatorie provvisorie riferite al personale che, su base volontaria, ha 
presentato istanza di mobilità per transitare nei ruoli dello Stato e specificatamente, n. 18 
graduatorie per il personale Docente, distinte per classe di concorso e n. 2 graduatorie per il 
personale ATA distinte per profilo professionale, predisposte dal competente Ufficio, a 
seguito della verifica dei requisiti prescritti e dell'esame e la valutazione dei titoli 
dichiarati e/o prodotti, applicando scrupolosamente i criteri riferiti alla normativa statale 
richiamata nell' Avviso; 

- Di prendere atto che, così come stabilito con l'art. 2, comma 2 dell'Accordo di mobilità del 
personale Docente e ATA tra il MIUR e la Città Metropolitana di Palermo, già Provincia 
Regionale di Palermo, sottoscritto in data 29 dicembre 2015, in caso di eventuali situazioni 
di soprannumerarietà rilevate dai i competenti Uffici scolastici regionali, il MIUR si 
impegna ad accantonare i posti di insegnamento, relativi alle corrispondenti classi di 
concorso, che si renderanno disponibili nei prossimi anni scolastici nell'organico 
dell'autonomia, al fine di far transitare sugli stessi il personale in soprannumero; 

- Di trasmettere il presente provvedimento al Liceo Linguistico Statale "Ninni Cassarà" per la 
dovuta pubblicazione delle graduatorie provvisorie; 

- Di stabilire che avverso le suddette graduatorie è ammesso ricorso entro il termine 
perentorio di gg. 5 decorrenti dalla data di pubblicazione delle suddette graduatorie. 

Il Dirigente 
D ss Mattea Volpe .,,/T P 



DIREZIONE BILANCIO E FINANZE, CONTROLLO E VIGILANZA SULLE 
PARTECIPA TE, GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE 

PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
ART.55 COMMA 5" LEGGE 8 Giugno 1990 n. 142 e successive modifiche ed integrazioni 
ART. 3 1, 33 e 34 del Regolamento di contabilità. 

Si esprime parere sulla regolarità contabile della presente 

determinazione e se ne attesta la copertura finanziaria relativa. 

Palermo, lì 

IL DIRIGENTE 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE 
(Art. 47 comma 1 O Legge 8 Giugno 1990 n. 142) 

Si attesta che la presente determinazione n. del è stata pubblicata all'albo 

dell'Ente per giorni consecutivi 15 con decorrenza dal 

Palermo, li 

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILI1'A7 DEI, PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORTA CLASSE D1 CONCORSO A029 "EDUCAZIONE FISICA" 
POSTI DISPONIBILI N. 7 

Posizione I i Cognome e Nome 
Punteggio 

l l I l l 
Servizio 

2 

l I I I I 

4 Ferrara Giosafat Mario 121 9 O 130 1 

Famiglia Titoli 

1 

I l I I 

TOTALE 

121 Ilardo Salvatrice 

Bellina Pietro 

Mauro Anna 

6 

127 

121 

12 

6 

O 13 
I 

139 

134 

2 135 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA' DEL PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORIA CLASSE DI CONCORSO A037 "FILOSOFIA E STORIA" 
POSTI DISPONIBILI N. 2 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

mi l I 

Cammarata Rosaria 1 1  i 6 3 100 
F 

I l I 

Giambanco Gabriella 91 6 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA' DEL PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORIA CLASSE DI CONCORSO A049 "MATEMATICA E FISICA" 
POSTI DISPONIBILI N.7 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

Famiglia Titoli TOTALE 
I I I t 1 Alicata Filippa 94 6 1 

2 Geraci Benedetta 91 9 13 113 

3 Granozzi Giuliana 97 9 2 108 

4 Quagliana Giuseppa* 94 O 2 96 

5 Abbruscato Anna Maria** 8 5 6 5 96 

6 Di Ganci Pietra 8 5 6 O 91 

* L. 104 per se stessa 

**  Invalida 80% Portatrice di handicap ex art. 3 commal 1. 104192 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA' DEL PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORIA CLASSE DI CONCORSO A050 "MATERIE LETTERARIE" 
POSTI DISPONIBILI N. 1 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

Famiglia 
I 

1 9 1 Ingroia Salvatore 9 12 112 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA' DEL PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORIA CLASSE DI CONCORSO A051 "LETTERE 
POSTI DISPONIBILI N. 1 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

Servizio Famiglia Titoli TOTALE 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA' DEL PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORIA CLASSE DI CONCORSO A060 "SCIENZE NATURALI" 
POSTI DISPONIBILI N. 3 

Posizione l i Cognome e Nome 
Punteggio 

1 

2 

Servizio Titoli Famiglia 

Lo Curto Maria 

Dimarco Giuseppe 

TOTALE 

94 

88 

O 

3 

14 

2 

108 

9 3 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA' DEL PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORIA CLASSE DI CONCORSO A061 "STORIA DELL'ARTE" 
POSTI DISPONIBILI N. 1 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

Servizio Famiglia Titoli 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA' DEL PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORIA CLASSE DI CONCORSO A246 " LINGUA E LETT. FRANCESE 
POSTI DISPONIBILI N. 12 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

Famiglia 

1 

2 

3 

4 

5 

~i t- TOTALE 

I I I I l 

Di Grigoli Rosa 

Poma Amalia 

Savettiere Cinzia 

Di Vita Maria Giuseppa 

Vegna Giuseppa* 

6 
I I I I I 

I 

* L. 104 per il genitore 

148 

127 

124 

127 

88 

7 

8 

9 

10 

11 

Riccobono Vincenza* 

Fedele Barbara 8 5 

Panascì Anna Maria 

6 

6 

9 

6 

15 

9 1 12 

Vescovo M. R. Letizia 

Gargano Rosa* 

Angileri Anna Maria 

6 

1 

16 

15 

6 

14 

6 

8 5 

8 5 

88 

155 

149 

148 

139 

117 

1 09 

16 1 07 

O 

12 

9 

14 

O 

O 

99 

97 

97 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA7 DEL PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORIA CLASSE DI CONCORSO A346 "LINGUA E LETT. INGLESE" 
POSTI DISPONIBILI N. 13 

I I I 

1 I Cimino Grazia 7 1 3 0 6  13 1 139 

l-2 I I Del Noce Vincenza 

Posizione 

1 3 Chiappara Maria Antonietta 
l 1 134 

Cognome e Nome 
Punteggio 

Servizio 

I I l l I 

Famiglia 

4 

*L. 104 per se stessa 

, 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

Titoli 

Lo Presti Caterina 

88 

9 1 

8 5 

5 

6 

7 

TOTALE 

Buscetta Emanuela 

Cavasino Maria 

Carra Giuseppa 

Palermo Giovanna 

Pallavicino Caterina 

Cardinale Donatella 

Caruso Giuseppa* 

Terranova Antonia Maria* 

Li Puma Rosa 

15 

6 

12 

124 

88 

97 

91 

88 

79 

88 

3 6 

15 

16 

15 

133 

118 

11 3 

112 

6 

6 

9 

6 

O 

O 

17 

1 

O 

2 

15 

1 

11 1 

1 04 

1 O0 

96 

94 

89 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA' DEL PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORIA CLASSE DI CONCORSO A446 "LINGUA E LETT. SPAGNOLO" 
POSTI DISPONIBILI N.4 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

Titoli TOTALE 

Basile Paola 94 

Di Marco Diletta 8 3 13 
I I I 

Giuliana Maria Paola 85 12 1 9 8  
Sparacino Antonietta 0 1 2 ~  



a u 
C > 
cl 
O 

E 
0 
L? > 
CB 
CB 
m 

qt3 
0 

I g 
0 s o z 0 
E * 
u VI 

'Q; 
z -  . +  - 2 

O 
C > 
m 
L? m 
cl 
9 
cl 

B 
m 
CB 
0 
0 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA' DEL PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORIA CLASSE DI CONCORSO AD02 "SOSTEGNO" 
POSTI DISPONIBILI N. 1 

Posizione 

1 

Cognome e Nome 

Lo Grasso Floriana 

Punteggio 

Servizio 

92 

Famiglia 

4 

Titoli 

15  

TOTALE 

11 1 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA' DEL PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORIA CLASSE DI CONCORSO AD03 "SOSTEGNO" 
POSTI DISPONIBILI N. 3 

Punteggio 

Titoli TOTALE 
Posizione Cognome e Nome 

I 

2 Toia Nicolò i-- 
l 

Palazzolo Salvatore 

1 Rappa Gaspare 85 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA7 DEL PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORIA CLASSE DI CONCORSO C031 "CONVERSAZIONE FRANCESE" 
POSTI DISPONIBILI N. 3 

Punteggio 
Posizione Cognome e Nome 

Servizio Famiglia Titoli TOTALE 

DI NOTO GIUSEPPINA 121 12 3 136 

GULLOlTA PATRICIA 121 12 O 133 

P I 

LEGAVRE CAROLINE * ~~~~1 
t~ i PREvoT MRTI  N E j 8 5 6 - v 9 r 1  

*precede per età 

6 

7 

CESSIL PATRICIA 

FOUCAUD SYLVIE 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA' DEL PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORIA CLASSE DI CONCORSO C032 "CONVERSAZIONE INGLESE 
POSTI DISPONIBILI N. 3 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

Servizio 

Ditta Josephine 

Halliday Deborah Joy 

Casati Lawrence William 
I I I I 

Famiglia 

121 

91 

88 

D'Antoni Rosalba 

Titoli 

O 

O 

O 

6 

6 

6 

O 88 

TOTALE 

127 

97 

94 

O 88 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA' DEL PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORIA CLASSE DI CONCORSO C033 "CONVERSAZIONE SPAGNOLO" 
POSTI DISPONIBILI N. 1 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

Servizio 

79 O 1 Pagano Josephine 

Famiglia 

5 84 

Titoli TOTALE 





CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA' DEL PERSONALE DOCENTE 

GRADUATORIA CLASSE DI CONCORSO IRC "RELIGIONE" 
POSTI DISPONIBILI N. 1 

Posizione I Cognome e Nome 

1 

Puntegjio 

Servizio 

Alamia Sabbadini Schillaci Michela 

Fami~lia 

97 

Titoli 

12 

TOTALE 

O 109 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA' DEL PERSONALE ATA 

GRADUATORIA "COLLABORATORE SCOLASTICO" 
POSTI DISPONIBILI N. 6 

Posizione 

Punteggio 

PERRUCCIO ANNA MARIA 

Cognome e Nome 

* Precede per età 

Servizio 1 Famiglia I Titoli 

BIUNDO BENEDElTO* 

SAPUTO GIUSEPPE 

FIORE AGNESE MARIA 

TOTALE 

346 

346 

58 

346 

346 

58 



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE 

MOBILITA' DEL PERSONALE ATA 

GRADUATORIA "ASSISTENTE AMMINISTRATIVO" 
POSTI DISPONIBILI N. 3 

Posizione 

1 

2 

3 

Cognome e Nome 

LO VERDE GIUSEPPE 

ZUMMO IGNAZIO 

FRANCOLINO FRANCESCO 

Punteggio 

Servizio 

346 

346 

206 

Famiglia Titoli TOTALE 

346 

346 

206 


